τρόπον.
· αὐτοῦ.
· εὐάρεστον.

A existant, nec deinceps, ob præsentis vitæ institu-
tum, existere queant. Sic misera anima, quo ma-
gis in priores cogitationes diffusa est, hoc etiam
magis in secundis contrahitur ac deficitur.

VI. Iracundia acutissimus affectus est. Siquidem
indignationis fervor et concitatio est adversus eum
qui læsit, aut læsisse videtur. Hæc porro cum alias
semper animam in rabiem agit, tum præsertim in-
ter precandum mentem abripit, nimirum ejus qui
læsit personam velut sub oculis collocans. Interdum
etiam, eum inveteravit atque in iram mutata est,
noctu tumultus ciet, corporisque tabem et pallorem
ac ferarum incursiones. Hæc autem quatuor quæ
post iram contingunt, quam plurimas cogitationes
comitari quispiam reperiat.

VII. Desidiæ dæmon qui etiam meridianus voca-
tur, dænum omnium gravissimus est, ac mona-
chum sub horam quartam aggreditur; animam au-
tem ipsam ad horam usque octavam obsidet. Ac
primum quidem id facit, ut sol torpidus aut etiam
omnis prorsus motus expers esse, ac dies ipse quin-
quaginta horis constare videatur. Deinde, ut per-
petuo ad fenestras monachus prospectet: quin eum
quoque ex cella exire cogit, atque oculos in solem
desigere, ac perpendere quantum ab hora nona di-
stet, ac denique huc atque illuc circumspicere, num
quis fratrum adsit. Quin etiam loci, atque adeo
ipsius quoque vitæ, operisque manuum odium ipsi
injicit; ac præterea eum huc adducit, ut charitatem
apud fratres defecisse credat, nec quemquam esse
cujus consolatione sublevetur. Quod si quis etiam
eum per hos dies molestia quadam affecerit, odii
incrementum dæmon adjicit. Atque insuper eum ad
aliorum locorum cupiditatem impellit, in quibus
et quæ opus sunt facile nancisci, et faciliorem ar-
tem, quæque ipsi feliciter succedat, consecrari queat.
Illud etiam adjungit, ad hoc ut Deo quis placeat,
nihil interesse quo loco degat; passim enim divi-
num numen adorari posse. Cum his autem propiu-
quorum quoque ac prioris vitæ generis memoriam
conjungit. Tempus item vitæ longam informat, Deo
sacratæ vitæ labores ante oculos ipsi collocans. Ac
denique omnem, ut dici solet, machinam movet,
quo monachus, cella relicta, stadium fugiat. Hunc
autem dæmonem alius statim dæmon minime sequi-

VIII. Inanis gloriæ cogitatio subtilissima est, at-
que in eorum animis facile nascitur, qui recte et
ex virtute vivunt: eorum certamina pervulgare stu-
dens, atque humanam gloriam aucupans, clamantes-
que dæmones, ac mulierculas morbis liberatis ef-
fingens, ac denique quemdam qui vestem contin-
gat. Quin sacerdotium quoque deinceps auguratur,
atque homines a quibus quærat, ad fores collo-
cat: quodque nisi sponte cedat, vincetus abduccetur.

(66) ΑΙ. ἐρημικῆ.
(67) Ηρός.
(68) Καὶ ὡσεὶ μὴ.

Atque eo ad hunc modum inani spe in altum sublato, discedit, vel superbix vel tristitiæ dæmoni tentandum jam eum relinquens; qui quidem ipsi cogitationes ipsius spei adversantes objicit: interdum etiam eum qui paulo ante venerandus ac sanctus sacerdos erat libidinis dæmoni exagitandum tradit.

IX. Superbiæ dæmon acerbissimum animæ lapsum accersit. Ipsam enim adducit, ut Deum adiutorem minime confiteatur; verum sibi ipsi, quæ recte ac clare gerit, scribat, atque adversus fratres ut vecordes ac stolidos intumescat: quod videlicet idem de se non omnes existiment. Hanc autem sequitur ira, mœror ac, quod postremum malum est, mentis alienatio, et furor, atque copiosa dæmonum multitudo, quæ in aere conspiciuntur.

Quinque sunt opera, quorum adjumento Dei benevolentia conciliatur. Primum, pura oratio; secundum, psalmodiarum decantatio; tertium, divinorum spirituum oraculorum lectio; quartum, peccatorum et mortis ac magni iudicii cum animi dolore recordatio; quintum, manuum labor.

Si in corpore tanquam corporis expers Deo inservire cupis, cura ut sine ulla intermissione precationem occulte in pectore tuo habeas. Sic enim anima tua ante mortem ad angelorum similitudinem accedit.

Quemadmodum corpus hoc nostrum anima remota mortuum ac fetidum est: sic etiam anima quæ ad precationem torpet mortua et misera ac fetida est. Quod autem quavis etiam morte acerbius existimandum sit oratione privari, præclare nos docet propheta Daniel: quippe qui prius duxerit mori, quam vel horæ momento precatione orbari. Dei crebrius recordari, quam spiritum ducere oportet.

Ad omnem anhelitum animi vigilantiam et nomen Jesu, et mortis meditationem atque humilitatem adjuuge. Ingentem enim ambæ utilitatem afferre consueverunt.

Fac sermonem de Deo frequentius quam cibos repetas. Da operam ut crebrius Deum in mente habeas, quam spiritum ducas.

Deus mente comprehendere non potest. Nam si in comprehensionem cadit, Deus certe non est.

Vis a Deo cognosci? Fac hominibus quam maxime sis ignotus. Si illud semper memineras, rerum earum omnium, quas vel animo vel corpore geris, inspectorem Deum esse, in nulla omnino actione peccabis Deumque contubernalem habebis.

Homo nulla re propius ad Dei similitudinem accedit, quam bene de aliis merendo. Illud tamen in beneficiis dandis cavendum est, ne ea veluti quæstui habeamus.

Deus nullius ope eget; sapiens autem Deo duntaxat opus habet.

Deo dignum te istud demum reddet, si nihil ipso indignum committas.

(68) Corr. κατορθουμένον. EDII. PATROL.

(69) Sic. Al. deest καί.

μετέωρον ταῖς κεναῖς ἐλπίσι ποιήσας, ἀφίσταται λιπῶν, ἢ τῷ τῆς ὑπερηφανίας δαίμονι παύσας αὐτόν, ἢ τῷ τῆς λύπης· ὅστις ἐπάγει καὶ λογιῶν αὐτῷ, ταῖς ἐλπίσιν ἐναντιουμένους. Ἔστι δὲ ἐν τῷ τῆς πορνείας δαίμονι παραδίδωσι τὸν πρὸ αἰδέσιμον καὶ ἅγιον ἱερέα.

Θ'. Ὁ τῆς ὑπερηφανίας δαίμων, χαλεπωτάτη σεως τῆ ψυχῆ πρόξενος γίνεται. Ἄναπελθει γὰρ θεὸν μὴ μὴ ὁμολογεῖν βοηθόν, ἑαυτὴν δὲ τὴν θούμενον (68*) εἶναι καὶ (69) νομίζειν, καὶ φωνῶν κατὰ τῶν ἀδελφῶν ὡς ἀνοήτων, διότι μὴ τοῦ αὐτῆς πάντες ἐπίστανται. Παρακολουθεῖ δὲ ὄργη καὶ λύπη, καὶ τὸ τελευταῖον κακὸν (70), ἐκ φρενῶν, καὶ μανία, καὶ δαιμόνιον ἐν τῷ ἀέρι· ὁρώμενον.

Deum tum denique præclarissime coluerit mentem per virtutem ad ipsius similitudinem presseris. Sola enim eam animam ad id quo cognatum est trahit.

Homines tum demum meliores efficiuntur, ad Deum appropinquant.

Sapiens homo, Deo cultum ac venerationem libens, ab eo cognoscitur. Ac proinde nihil referre putat etiam si ab omnibus ignoretur. Præsentia munus in hoc consistit, ut eam animam partem in qua iracundia existit, ad internam prædicationem conserendum incitet. Sapientix autem, ut ratio ad exactam perpetuamque vigilantiam impellat. Sicuti vero, ut partem eam in qua libido sita tum ad virtutem, tum ad Deum dirigat. Fortis denique, ut quinque sensus gubernet atque hibeat, ne per eos, vel internus noster homo est animus, vel externus, hoc est corpus, sparcit ullam contrahat.

Anima est viva, simplex, corpore vacans, et ab oculorum sensu remota substantia, immota item, et ratione ac mente prædita. Quemadmodum enim oculus in corpore, sic mens in anima demorabitur.

Quæ sub cælo sunt ac ratione utuntur, partim pugnant, partim propugnant, partim oppugnant. Pugnant enim homines, propugnant angeli Dei, et pugnant impuri homines. Quamobrem nec propugnantium penuria, nec oppugnantium virtutes, et pugnantium socordia sit, ut rerum divinarum ipsius Dei cognitio in nobis non remaneat.

Quod proprie malum est, substantia nec est ad boni privatio: quemadmodum etiam caligo aliud est, quam lucis absentia.

Parum cauta ac provida est simplicitas, quæque malum suspicatur, qui a malo liber et innocens est.

Sane ratiocinationis omnis expers est imbecillior neque ulla est ratio, qua flagitiosos homines ad meliorem mentem quisquam reducat.

(70) Al. κακῶν.

rum nullo modo est auctor, utpote na- A tua ad mirifica Dei opera perpetuo tanquam perfecta manu ducatur.

iræ ac divinæ ad deprehendendum di-
perspicaces sunt, quantumvis alioq-
rimis, atque ad impetendum versutus

ino re Deus perinde conciliatur, ut
ictatione.

ue ingeniosus est, quisquis premitur.

n sanctorum Patrum, quod qui duram
monachorum vitam suscipere nequeunt,
salutem consequi possunt. Quandoqui-
ope freti firmissimam erga monachos
nt, eosque cohortentur atque consolen-
ue quæ opus sunt, ipsis subministrent,
ptime consuluerint.

isomnem in opere transige, ut mox in
onsolationem invenias.

ie tranquillo animo persta : quo mens

Diurni somni, corporis molestiam, vel animæ
anxietatem, vel inertiam, vel imperitiam indicant.

Quævis anima per spiritus gratiam ac propriam
industriam et diligentiam hæc inter se copulare at-
que connectere potest : nimirum sermonem cum
mente, actionem cum contemplatione, virtutem cum
doctrina, et fidem cum cognitione ab omni oblivione
libera : et quidem ita, ut nullum ex iis altero vel
minus vel majus sit, sed omnis tum excessus, tum
defectus circumcidatur, atque ipsa, ut brevi per-
stringam, unitatem suam vere decuplet. Nam tum
ipsa Deo vero et bono et duntaxat uni copulabitur.

Octo sunt cogitationes, ex quibus vitium oritur :
B iis nempe qui solitariam vitam consecretantur, cogi-
tatio acediæ, inanis gloriæ, superbiæ, avaritiæ,
tristitiæ ; iis autem qui sub aliorum imperio degunt,
gulæ, iræ et fornicationis.

EVAGRII MONACHI

SENTENTIÆ

Ad eos qui in cœnobiis et xenodochiis habitant fratres.

Dei, audite sermones Dei, cohæredes C
sti, percipite eloquia Christi, ut detis ea
orum vestrorum ; verba autem sapien-
is eos. Pater bonus erudit filios suos ;
nequam disperdet eos. Fides, initium
fuit autem dilectionis, scientia Dei.
ini custodiet (71) animam ; continentia
confortat illam. Sufferentia viri gene-
spes autem bona glorificabit eum. Qui
abjicit carnes suas, impassibilis erit ;
nutrit eas, dolebit super illas. Spiritus
s in corporibus intemperantium ; spiri-
pudicitæ in animis abstinentium. Seces-
baritate purificat cor ; separatio autem
conturbat illud. Melior millesimus in
quam solus cum odio in abditis et spe-
alligat memoriam malitiæ in animam
lis est ei qui abscondit ignem in paleis.
escas multas corpori tuo, et non videbis
phantasias malas ; sicut enim exstinguit
qua ; sic phantasmata turpia exstinguit
r iracundus terrebitur ; mansuetus au-
dus erit. Ventus validus fugat nubes ;
item malitiæ sensum a scientia. Qui orat
s, hic immemor est malitiæ ; qui autem
iræ, non contristabit proximum suum.
averit te frater tuus, induc eum in do-

te custodit.

mum tuam, et ad ipsum ne pigeat te introire, sed
manduca cum eo panem tuum ; hoc enim faciens,
eripies animam tuam, et non erit tibi offendiculum
in tempore orationis. Sicut charitas gaudet pau-
pertate, sic odium delectatur divitiis. Non potietur
dives scientia, et camelus non introibit in foramen
acus ; sed nihil horum impossibile est apud Domi-
num. Qui diligit pecuniam, non videbit scientiam ;
et qui congregat illam, contenebrabitur. In taber-
naculis humilium commorabitur Dominus ; in do-
mibus autem superborum multiplicabitur maledi-
ctum. Inhonorat Deum qui transgreditur legem
ejus ; qui autem custodit eam, glorificat factorem
suum. Si æmularis Christum, beatus efficieris ; morte
autem ejus morietur anima tua, et non contrahes
D a carne tua malitiam, sed erit processus tuus sicut
ortus stellæ, et resurrectio tua, tanquam sol fulge-
bit. Væ iniquo in die mortis, et injustus peribit in
tempore malo. Quemadmodum enim evolavit cor-
vus e nido suo, sic immunda anima e corpore suo.
Animas justorum deducunt angeli, animas autem
malorum suscipient dæmones.

Quocumque ingressa fuerit malitia, ibi et igno-
rantia ; corda autem justorum implebuntur scientia.
Immisericors monachus inops erit ; enutrens au-
tem pauperes hæreditabit thesauros. Melior est
paupertas cum scientia, quam divitiæ cum ignoran-

tia. Ornamentum capitis corona; ornamentum autem cordis scientia Dei. Posside scientiam, et non argentum; et sapientiam super divitias multas. Iusti hæreditabant Dominum; sancti autem nutriuntur ab eo. Qui miseretur pauperibus, exterminat iram; et qui nutrit eos, implebitur bonis. In corde mansueto requiescit sapientia; sedes autem impassibilitatis, anima bene operans. Fabricatores malorum percipient mercedem malam; fabricatoribus autem bonorum dabitur merces bona. Qui ponit laqueum, comprehenditur in eo; et qui occultat illum, desperiet ab eo. Melior est sæcularis mansuetus, quam monachus furiosus et iracundus. Scientiam disperdit iracundia; longanimis autem congregat eam. Sicut ventus auster vehemens est in pelagus, sic furor in corde viri. Qui orat frequenter effugiet tentationes; negligentis autem cor conturbabunt cogitationes. Non te delectet vinum et te non illiciat caro. Ne enutrias carnes corporis tui, et cogitationes turpes deficient a te. Ne dicas: Hodie festus dies, et bibamus vinum; et crastino Pentecoste, et manducabo carnem: eo quod non est festivitas apud monachos in terra ad replendum ventrem suum. Pascha Christi transitus a malitia est; Pentecoste autem ejus, resurrectio animæ. Pentecoste Domini, suscitatio charitatis; qui autem odit fratrem suum, cedit in ruina magna. Festivitas Dei oblivio malorum; retinentem autem malitiam apprehendit luctus. Festivitas Dei scientia vera; qui autem intendit falsæ scientiæ, morietur turpiter. Melius est jejunium cum mundo corde, quam epulatio in immunditia animæ. Qui disperdit cogitationes malas de corde suo, similis est ei qui allidit parvulos ad petram.

Monachus somniculosus incidit in mala; qui autem vigilat, sicut passer volabit. Ne dederis te in vigiliis narrationibus supervacuis, et non abjicias sermones spirituales, quoniam Dominus inspicit cor tuum, et non te statuit innocentem ab omni malo. Somnus multus incrassat cor; vigiliæ autem bonæ acuum mentem. Somnus multus superducit tentationes; qui autem vigilat, effugit eas. Sicut ignis liquefacit ceram, sic vigiliæ bonæ cogitationes malas. Melior est vir dormiens, quam monachus vigilans in sermonibus vanis. Somnium angelorum latificat cor; somnium autem dæmonum conturbat illud. Pœnitentia et humilitas erexerunt animam; elemosyna autem et mansuetudo confirmaverunt eam. Memento semper patris tui, nec obliviscaris iudicium æternum, et non erit delictum in anima tua. Si spiritus acediæ ascenderit super te, ne relinquant domum tuam, et non declines in tempore tristitiæ: sicut enim quis confricat argentum, sic splendidum fiet cor tuum, si perseveraveris. Spiritus tædii abigit lacrymas; spiritus autem tristitiæ contribulat orationem. Cupiens divitias sollicitus eris multum; et amplectens illas lugebis amarissime. Non remoretur scorpium in sinu tuo; sic nec cogitatio mala in corde tuo. Occidere genimina serpentum ne parcas, et

A non parturies cogitationes eorum. Sicut enim aurum et argentum probat ignis, sic cor monachi tentat. Aufer a te superbiam et vanam gloriam, et jactantiam longe facito a te. Qui enim expetita privilegia contristabitur; qui vero adeptus est, fiet perbus. Ne dederis superbiam cordi tuo, et ne xeris in conspectu Domini: Potens sum; ut non minus derelinquat animam tuam, et maligni mones humilient illam. Tunc enim de aere turbabunt te inimici, noctes autem terribiles sapient te.

Conversationem monachi custodit scientia; autem ab ea discedit, incidit in latrones. De spirituali manat fluvius; anima autem bene agnoscit ex eo. Vas electionis anima munda; immanis autem replebitur amaritudine. Absque lacte non nutritur infans; et sine impassibilitate non exultabitur cor. Charitatem antecedit impassibilitas scientiam autem præcedit dilectio. Scientiæ adicitur sapientia; impassibilitatem vero generat prudentia. Timor Domini generat sapientiam; fides autem Christi donat timorem Dei. Sagitta candens incendit animam; vir autem operator boni extinguit eam. Clamorem et blasphemiam atersatur scientia, sermones autem dolosos fugit sapientia. Suave est mel, et dulcis favus; scientia autem Dei dulcior ambobus. Audi, monache, sermones patris tui, et ne irritas facias eruditiones ejus. Cum miserit te, obaudi ei, et quantum ad mentem committere cum eo: hoc enim modo effugies cogitationes malas, et maligni dæmones non prævalebunt adversum te. Si crediderit tibi pecuniam, non disperda illam; et si superoperatus fueris, non detur apud te. Malus dispensator contribulabit animam fratrum; et memor malitiæ non miserebitur eorum. Qui disperdit substantiam monasterii, frustat Deum; et qui negligit eam, non erit impassibilis. Iniquus dispensator distribuit male; justus autem ut dignum est dispensabit. Qui male loquitur de fratre suo exterminabitur; negligens autem expectem non videbit lumen. Melior est sæcularis in firmitate serviens fratri, quam anachoretæ qui non miseretur proximo suo. Insiptens monachus expugnet instrumenta artis suæ; sapiens autem eorum non habebit illorum. Nedixeris: Hodie mane, et cibus exibo, quia non in sapientia cogitasti de hoc pane. Circulator monachus meditabitur sermones fratris proprium autem ludificabitur patrem. *Pro cunctis vestimenta sua, et implet ventrem suum, sic percipit cogitationes turpes, et cum sanctis concivium non habebit. Si introveris in vicum, non proximas mulieribus, et non moratus fueris sermocinans eis: quemadmodum enim si quis glutiat hominem, sic abstrahetur anima tua. Longanimis monachus impassibilitate gaudebit; qui autem exacerbat fratres suos, odibilis erit. Mansuetum monachum diliget Dominus; turbulentum autem repellit a se. Iracundus monachus murmurabit; et somniculosus dabitur rem capitis fingit. Si contristatus fuerit frater*

EJUSDEM EVAGRII MONACHI SENTENTIÆ AD VIRGINES.

Dilige Dominum, et amabit te; et servi illi, et illuminabit cor tuum. Honora matrem tuam sicut matrem Christi, et ne exasperes canitiem ejus quæ peperit te. Dilige sorores tuas sicut filias matris tuæ; et non derelinquas viam pacis. Exoriens sol videat codicem in manibus tuis, et post secundam horam opus tuum. Ora sine intermissione, et memento Christi, qui genuit te. Conventus virorum devota, ut non fiat idolum in anima tua, et erit tibi offendiculum in tempore orationis. Christum habes dilectum, projice abs te viros omnes, et non vives exprobabilem vitam. Animositatem et iram longe facito a te; et memoria malitiæ non demoretur apud te. Ne dicas: Hodie comedo, et crastino non comedam: quoniam non in sapientia facis hoc. Erit enim noxa corpori tuo, et dolor stomacho tuo. Edere carnem non bonum, et bibere vinum non optimum; offerre autem oportet te ista infirmantibus. Virgo turbulenta non salvabitur; et quæ in deliciis agit, non videbit sponsum suum. Ne dicas: Contristavit me famula, retribuam ei; propterea quod non est servitus in filiabus Dei. Non des auditum tuum verbis vanis, et narrationes vetularum fuge circumventum. Ferias ebriosarum ne videas, et in nuptias alieni non abieris; immunda enim apud Dominum omnis virgo faciens hæc. Aperi os tuum verbo Dei; et cohibe a multiloquio linguam tuam. Coram Deo humilia te ipsam; exaltabit te dextera ejus. Ne avertaris a paupere in tempore tribulationis, et non deficiet oleum lampadæ tuæ. Omnia fac propter Dominum, et noli quærere ab hominibus gloriam, quoniam gloria hominis sicut flos feni, gloria autem Domini manet in æternum. Virginem mansuetam diligit Dominus; virgo autem iracunda odibilis est. Obaudiens virgo misericordiam subsequetur; contradicens autem, valde insipiens. Murnurosam virginem disperdit Dominus; gratam autem liberat a morte. Turpis risus, et exprobrabilis impudicitia; omnis autem insipiens talibus implicabitur. Quæ exornat vestes suas etiam pudicitia excidet. Non commoreris sæcularibus, ut non avertant tuum cor, et irrita faciant consilia justa. Lacrymis in nocte roga Dominum, et nemo sentiat orantem te, et invenies gratiam. Concupiscentia deambulationum, et desiderium alienarum domuum avertit statum animæ, et corrumpit promptam voluntatem ejus. Fidelis virgo non formidabit; quæ autem infidelis est, fugiet etiam umbram suam. Invidia consumit animam, et livor devorat eam. Quæ contemnit sororem infirmam, et a Christo longe erit. Ne dicas: Meum hoc, et tuum illud; in Christo enim Jesu omnia communia. Non inquiras vitam alterius, et ruinæ sororis tuæ non congaudeas. Subministra autem indigentibus virginibus; et in nobilitate tua ne extollaris. Non feras verbum de ore tuo in Ecclesia Domini; et extollas oculos tuos: etenim Dominus cognoscit tuum cor, et omnes cogitationes tuas. Omnem malam concupiscentiam repelle a te; non contristabunt te inimici tui. Psalle de eo tuo, et non moveas tantum linguam tuam. Fa virgo diliget argentum; prudens autem apponet panem suum. Sicut impetus ignis difficile compescitur; sic anima virginis vulnerata vix sanabilis.

Ne dederis animam tuam cogitationibus malis, ut non polluant tuum cor, et mundam oratione longe faciant a te. Gravis tristitia, et intolerabilis acedia; lacrymæ ad Dominum validiores utrorumque. Fames et sitis marcescere facit concupiscentias malas; vigilia autem bona purificat sensum. Iram et animositatem avertit dilectio; memoriam autem malitiæ confundunt munera. Qui detrahit sorori suæ occulte, deforis stabit a thalamo sponsi, et clamabit ad januas ejus, et non erit qui exaudiat eam. Virginis immisericordis exstinguetur lampada, et non videbit advenientem sponsum suum. Vitrum cadens a saxo comminuetur; et virgo adjuncta viro non erit innocens. Melior mulier mansueta virgine animosa et iracunda. Quæ attrahit in risu sermones viri, similis est circummittenti laqueum collo suo. Sicut margarita in fundibulo aureo; sic virginis cooperta reverentia. Cantica dæmonum et tibie solvunt animam, et disperdunt fortitudinem ipsam quam custodi per omnia, ut non exprobrabilis sis.

Non delecteris in risu, et vituperantibus non laboris, quoniam Dominus derelinquet eas. Non exprobrabis sororem tuam edentem, et in abstinentia non exalteris; non enim scis quid cogitavit Dominus, aut quis stabit in conspectu ejus. Quæ miscetur liventibus oculis suis, et tabescentibus carnibus suis, non lætabitur super impassibilitate suam. Gravis abstinentia, et vix dirigibilis castitas; et nihil dulcius cœlesti sponso. Animæ virginum imminabuntur; animæ autem immundarum tenebras. Vidi viros corruptentes virgines a doctrinis suis, et vanam facientes virginum mentes. Tu autem audi, filia, doctrinas Ecclesie Dei, et nemo alienus persuadeat tibi. Deus levavit orbem et terram, et providit omnibus, et lætatur in eis; et non est angelus non capax malitiæ, et non est dæmon natura malus: utrumque enim liberi arbitrii fecit Deus. Sicut homo ex corpore corruptibilis et anima subsistit rationabili; sic enim et Dominus noster natus est sine peccato, manducans manducavit, et crucifixus, crucifixus est; non erat visus in oculis hominum. Erit mortuorum resurrectio mundus transibit iste: et nos spiritalia accipiemus corpora. Justi hæreditabunt lumen; impii

abunt tenebras. Virginis oculi Deum vident. Virgines autem virginis audient verba ejus. Virgines osculabuntur sponsum suum; odoratus autem non in odore unguentorum ejus curret. Manibus palpabunt Dominum; et castitas carnis illis illi erit. Virgo anima coronabitur, et in Christo suo vivet semper. Vestimentum spirituum tale dabitur ei, et cum angelis in caelis ferriabitur. Inextinguibilem accendit lampadem, et oleum non deficiet in vasis ejus. Accipiet divitias aeternas, et haereditabit regnum Dei. Mei sermones, filia, dicti sunt ad te; verba autem haec servet cor tuum. Memento Christi custodientis te, nec obliviscaris adorandam et unius substantiae Trinitatem.